

Protokoll fört vid enskild föredragning

Social- och miljöavdelningen
Miljöbyrån, S4

Beslutande
Minister
Jesper Josefsson

Föredragande
Miljöingenjör
Mia Westman

Justerat
Omedelbart

Nr 73

Utlåtande om utkastet till regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagstiftning som behövs för genomförandet av EU:s förordning om allmän produktsäkerhet och till lag om konsumtionstjänsters säkerhetsäkerhet.

ÅLR 2024/5168

219 S4

Bakgrund

Arbets- och näringsministeriet bereder landskapsregeringen tillfälle att ge utlåtande om utkastet till regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagstiftning som behövs för genomförandet av EU:s förordning om allmän produktsäkerhet och till lag om konsumtionstjänsters säkerhet.

Syftet med propositionen är att genomföra de ändringar i den nationella lagstiftningen som behövs på grund av Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2023/988 om allmän produktsäkerhet, ändring av Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 1025/2012 och Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2020/1828 och om upphävande av Europaparlamentets och rådets direktiv 2001/95/EG och rådets direktiv 87/357/EEG, nedan förordningen om allmän produktsäkerhet.

Förordningen om allmän produktsäkerhet tillämpas från och med den 13 december 2024. Det nationella genomförandet förutsätter särskilt bestämmelser om de behöriga tillsynsmyndigheterna och deras uppgifter samt om de påföljder som tillämpas vid överträdelse av förordningen. Genomförandet av förordningen förutsätter också att bestämmelser som överlappar eller strider mot bestämmelserna i förordningen upphävs. Sådana bestämmelser finns i synnerhet i konsument säkerhetslagen (920/2011), som är tillämplig på Åland genom landskapslag (1988:8) om tillämpning i landskapet Åland av riksförfattningar om konsument säkerhet (2012/46).

I utkastet till proposition föreslås det att konsument säkerhetslagen upphävs. Det föreslås att den ersätts med en lag om konsumentprodukters säkerhet som tillsammans med lagen om marknadskontrollen av vissa produkter (1137/2016) kompletterar bestämmelserna i förordningen om allmän produktsäkerhet. I den nya lagen om konsumentprodukters säkerhet ingår enligt förslaget bestämmelser om

marknadskontrollmyndigheterna och om de påföljder som tillämpas vid överträdelse av förordningen om allmän produktsäkerhet. Det föreslås också att lagen om marknadskontrollen av vissa produkter ändras.

Dessutom föreslås det att en lag om konsumtionstjänsters säkerhet stiftas. I den ingår enligt förslaget bestämmelser om bedömning av konsumtionstjänsters säkerhet, tjänsteleverantörens skyldigheter, tillsynsmyndigheten och dess befogenheter samt om påföljder som tillämpas vid överträdelse av lagen. Den nuvarande skyldigheten att upprätta ett säkerhetsdokument föreslås bli ersatt med en allmän skyldighet att föra bok. Vidare föreslås det i utkastet till proposition att lagen ska tillämpas på ett riskbaserat sätt så att tjänsteleverantörens skyldigheter ställs i förhållande till de risker som hänför sig till konsumtionstjänsten och tjänstens andra centrala egenskaper. De förslag i utkastet till proposition som gäller konsumtionstjänsters säkerhet grundar sig både på de lagändringar som genomförandet av förordningen om allmän produktsäkerhet medför och på nationella behov av att revidera den allmänna regleringen om konsumtionstjänsters säkerhet.

Det föreslås att den nuvarande regleringen om konsumentssäkerhetsförseelse slopas, och i stället införs en administrativ påföljdsavgift i fråga om både konsumentprodukter och konsumtionstjänster.

Beslut

Enligt 38 § självstyrelselagen ska skrivelser och andra handlingar som utväxlas mellan landskapsmyndigheterna och statens myndigheter avfattas på svenska.

Landskapsregeringen noterar att endast propositionens huvudsakliga innehåll och lagtexten finns översatt till svenska. Detta begränsar landskapsregeringens möjlighet att sätta sig in i detaljerna kring och motiveringarna till utkastet till proposition.

Landskapsregeringen konstaterar att utkastet till proposition gäller konsumentssäkerhet som enligt 18 § 6 och 22 punkterna självstyrelselag (1991:71) för Åland hör till landskapets behörighet. Med anledning av att konsumentssäkerhetslagen (920/2011) tillämpas på Åland genom blankettlagstiftning leder propositionen till att lagstiftningsåtgärder krävs även på Åland. Miljöbyrån kommer så snart som möjligt att föra över ett lagstiftnings-PM till lagberedningen för beredning av nödvändiga åtgärder i den åländska lagstiftningen.

Landskapsregeringen konstaterar vidare att det finns orsak att utreda en eventuell överföring genom överenskommelseförordning av en del av förvaltningsuppgifterna från Åland till Säkerhets- och kemikalieverket främst gällande tillsynen av konsumtionsvaror. Tillsynen av konsumtionsvaror kräver specialkompetens och i många fall tillgång till ett testlaboratorium vilket saknas på Åland.

Landskapsregeringen har inga synpunkter på förslagets materiella innehåll.
